28. *Bovem aut pecudem.* Immanitas quidem hoc praeepto damnata fuit: non tamen dubito Mosen de sacrificiis proprie loqui. Fateor verbum *חֵלֵב* quo utitur esse generale: sed quum per totum caput de sacrificiis ex professo disserat, et huic sententiae continuo addatur clausula, ut sanctificent nomen Dei, contextus postulat ut dicamus commendari puritatem in Dei cultu. Si cui latius extendere placeat, non contendo: atque ita haec sen-

tentia appendix esset sexti praeepti. Sequutus tamen sum quod magis erat probabile, et mihi ut spero sani iudicii lectores subscribent. Interea fateor feritatem omnem et saevitiam arceri a Dei sacrificiis, et in ipsis regulam statui, ne homines in quotidiano victu crudeles sint. Spectaculum est mansuetis ingeniis minime iucundum, matrem iugulare cum suo foetu: id si consuetudine receptum fuerit, facile homines ad promiscuas caedes obdurescent. Ergo pietatis exercitia voluit Deus non aliena esse ab humanitatis officiis: et huc tendit mandatum, ne Dei altare cyclopica sit carnificina.

Exodi 23, 19. *Non coques hoedum.* Triplex mandati repetitio admonet de re seria verba fieri. Atqui leve est ac paene frivolum quod volunt quidam, vetari edulium minus salubre. Iudaei vero finem non spectantes, ut in nugis puerilibus sanctioniam affectant, non audent cum carne vel hoedina vel agnina caseum gustare, donec bene perfricuerint suos dentes. Ego vero non dubito quin haec prohibitio ad sacrificia pertineat, quia primo loco coniunctim subiicitur primitiarum oblationi. Secundo etiam ita legitur: Adducee in sanctuarium Dei tui maturos terrae fructus, nec coques hoedum in lacte matris suae: similiter tertio loco: Non comedes cadaver, quia populus sanctus es Deo tuo, nec coques hoedum in lacte matris suae. Fateor quidem Mosen aliquando praeepta miscere de rebus diversis: verum perpetuus ille contextus evincit, praeeptum hoc inter caeremonias referri, atque ita censeri partem legalis cultus. Unde statuo non tantum interdici ne populus vescatur tali edulii genere, perinde ac si carnem vorarent sanguine imbutam: sed ne illa immani mistura sacrificia contaminent. Probabile autem est carnes lacte conditas fuisse in delitiis: sed quia obrepere poterat feritas, si agnum vel hoedum comederent in matris lacte, vetuit Deus sibi offerri quod ne in communi quidem victu erat tolerabile. Quod exponunt quidam hoedos excludi a mensis, donec ablactati fuerint, alienum est a ratione: quia tunc hircum subolere incipiunt. Verum optime convenit illa ratio, Deum in sacrificiis suis non admittere portentum: ut caro teneri foetus coquatur in lacte matris, tanquam in suo sanguine.

APPENDICES POLITICAE SECUNDI PRAECEPTI.

EX EXODI XXIII.

24. *Destruendo destrues eos, et confringendo confringes statuas eorum.*

EX DEUTER. XII.

1. *Haec sunt statuta et iudicia quae custodietis, ut faciatis in terra quam daturus est Iehova Deus patrum tuorum tibi, quo possideatis eam omnibus diebus quibus vos vivetis super terram illam.* 2. *Destruendo destructis omnia loca in quibus servierunt gentes quas possessuri estis, diis suis, super montes excelsos, et super colles, et sub omni arbore frondosa.* 3. *Diruetisque aras earum, et statuas earum confringetis, lucos earum comburetis igni, et sculptilia deorum earum concidatis, abolebitisque nomen earum ex ipso loco.*

EX EXODI XXXIV.

13. *Aras eorum diruetis, statuas eorum confringetis, lucosque eorum succidatis.*

EX DEUT. VII.

5. *Sic facietis eis, altaria eorum destructis, et statuas eorum confringetis, lucosque eorum succidatis, ac sculptilia eorum comburetis igni.*

EX NUMER. XXXIII.

52. *Destruite omnes statuas earum, et omnes imagines conflatales destruite, et omnes aras eorum dissipate.*

EX DEUT. XVI.

21. *Non plantabis tibi lucum quarumvis arborum apud altare Iehovae Dei tui, quod facies tibi.*

Calvini opera. Vol. XXIV.

Exodi 23, 24. *Destruendo destrues.* Fateor quidem has appendices partim quadrare et aptari posse primo praecepto: sed quia ubique expressa fit idolorum mentio, locus hic visus est commodior. Postquam autem docuit Moses quod observatu necessarium erat, quo diligentius sibi populus caveat, politicam legem addit de frangendis statujs et diruendis altaribus. Differunt autem hi loci a superioribus: quia hactenus superstitiones damnando quae per se vitiosae sunt, praescripsit Deus quod volebat servari usque ad mundi finem. Nunc temporalibus exercitijs confirmat doctrinam illam, ut populum veterem in officio contineat. Neque enim nobis hodie religio est, templa retinere quae polluta fuerunt idolis, et accommodare in meliorem usum: quia nos non obstringit quod propter consequentiam (ut loquuntur) legi additum est. Fateor quidem quaecunque ad superstitionem fovendam spectant, e medio tollenda esse, modo ne praecise urgendo quod per se medium est, simus in nimio rigore superstitiosi. Summa porro huc tendit: quo melius pateat quantopere detestetur Deus idololatriam, velle eorum omnium memoriam aboleri quae semel dicata sunt idolis. Secundus locus fusius explicat quod in primo breviter attigerat Moses. Nam sub voce statuae comprehenderat quae postea recenset idololatriae insignia: quibus terram ita purgari iubet, ut nullae appareant reliquiae. Quod autem dicitur: Quum veneris in terram, ut possideas: ex his verbis prudenter colligit Augustinus, non mandari quibuslibet privatis ut superstitionis instrumenta diruant: sed hac autoritate armari vel instrui populum, ex quo terra potitus, curam sustinet ordinandi publici status. Tertius locus brevior est, quia tantum tres enumerat species: quartus addit sculptilia. Quintus autem lucos omittit, ac eorum loco ponit imagines, vel repraesentationes ex materia conflata factas: ubi notandum est quod alibi attigimus, nomen statuae interdum sumi in bonam partem: ideoque existimant Iudaei, quod patribus ante legem permissum fuerat, nunc vetari. Mihi tamen magis probabile est, statuas nunc damnari, non qualem erexit Iacob, ut esset monumentum duntaxat, sed qua putabant Deum figurari. Alii titulos vertunt, alii picturas: quam apte, relinquo iudicium lectoribus. Adiungit imagines, quod nomen licet per se vitiosum non sit, merito tamen repudiatur quoad Deum cultum. Homo est imago Dei, hanc enim eandem vocem usurpat Moses ubi narrat hominis creationem. Verum ulla figura Deum repraesentare apud quam colatur, nihil aliud est quam eius gloriam corrumpere.

pere, atque adeo ipsum transfigurare. Caeterum fusiles vocando, non admittit sculpturas vel picturas: sed quia ut plurimum conflantur ex pretiosa materia, diserte cavendum fuit ne deos aureos vel argenteos populus servaret in ornamentum.

Deuteron. 16, 21. *Non plantabis.* Hanc quoque partem esse secundi praecepti ex fine liquet. Scimus profanis gentibus sacros fuisse lucos, ut nulla fere religio iustam apud eos venerationem haberet absque umbra arborum. Itaque ne similitudo cum illo communi usu vitaret purum Dei cultum, interposita fuit distantia. Huc ergo tendit prohibitio, ut fugiant Iudaei omnes adventitios ritus: ne si propius ad gentes accedant, fiat vitiosa commistio. Porro quam necessaria fuerit prohibitio, ex fervida aemulatione apparet, cuius passim in sacra historia fit mentio. Vix enim ullum fuit tempus quo abstinerint ab excelsis. Nec temere exprobrant Isaias et Ieremias sub omni arbore frondosa scortatos esse. (Isa. 57, 5. Ierem. 2, 20 et 3, 6).

EX EXODI XXXIV.

11. *Custodi quod ego praecipio tibi hodie. Ecce ego eiiciam a facie tua Amorrhaeum, Chananaeum, Hittaeum, Pheresaeum, Hivaeum, et Iebusaeum.*
 12. *Cave tibi ne forte percutias foedus cum habitatoribus eius terrae ad quam ingressurus es, ne forte sint in laqueum vel offendiculum in medio tui.* Item:
 15. *Ne forte percutias foedus cum habitatoribus eius terrae, ut scortentur post deos suos, et sacrificent diis suis: vocet autem te quispiam, et comedas e sacrificio eius.*
 16. *Et forte accipias e filiabus eius filias tuas, et scortentur filiae eius post deos ipsarum, et scortari faciant filios tuos post deos earum.*

EX DEUT. VII.

1. *Quum introduxerit te Iehova Deus tuus in terram in quam ingredieris possidendam, et avellerit gentes multas a facie tua: Hittaeum, Gergasaeum, Amorrhaeum, Chananaeum, Perisaeum, Hivaeum, et Iebusaeum, septem gentes magnas et robustiores te:*
 2. *Et tradiderit eas Iehova Deus tuus coram te, et percusseris eas: perdendo perdes eas: non inibis cum illis pactum, neque misereberis earum.* 3. *Non iunges te affinitate cum eis, filiam tuam non dabis filio eius, et filiam eius non accipies filio tuo.* 4. *Avocabit enim filium tuum a me, et colent Deos alienos: unde irascetur furor Iehovae in vos, ut disperdat te cito.*

EX EXODI XXIII.

31. *Dabo in manum vestram habitatores terrae, et expelles eos a facie tua.* 32. *Non percutes cum ipsis foedus, nec cum diis eorum.* 33. *Non habitabunt in terra tua: ne forte peccare faciant te contra me quando colueris deos eorum, quod erit tibi in offendiculum.*

Exodi 34, 11. *Custodi quod ego praecipio.* Hae quoque appendices tametsi communiter ad primum et secundum praeceptum pertinent, in hunc locum differendae fuerunt, quia in illis remedium adhibuit Deus externis et manifestis omnibus superstitionibus, quae facile obrepere poterant nisi mature obviam itum fuisset. Ut nemo aliunde impellat, quisque ad idololatriam cupide prosiliet: ubi autem impii accedunt quasi flabella (quod fieri necesse est dum se eorum societate implicat Dei populus) magis ac magis accenditur morbus ille. Certe quae cum illis intercedit propior necessitudo, quasi iugum est quo secum alios trahunt. Ergo ut populus terram ingressus purum se et integrum Deo servaret, cavendum fuit ne quas sordes contraheret a reliquis gentibus: ideo voluit Deus omnes incolae terrae Chanaan penitus deleri, ne electum populum ad suos errores, et falsorum deorum cultum allicerent. Duas autem foederis species hic interdicit Deus, ne vel publice vel privatim se coniungant: tandem omnes absque venia interfici iubet. Quantum attinet ad foedus publicum, speciali ratione vetitum fuit ne se reprobis miscerent filii Abrahae: quia hoc modo se privassent legitima haereditate quae divinitus ipsis destinata erat: nec renovata fuisset terrae facies purgatis omnibus inquinamentis. Quoniam ergo iusto iudicio pridem statuerat Deus gentes illas perdere, nefas fuit filiis Abrahae rescindere coeleste decretum, vel quidquam ex eo mutare. Itaque si quis praecise urgeat, non licere ullum cum impiis foedus percutere quia id olim Deus vetuit, non bene ratiocinabitur, quia nobis hodie non praecipit Deus vindictam exsequi, impios omnes e vita tollendo: sicuti nec ecclesiae assignata est certa regio in qua seorsum habitet ac dominetur. Neque tamen infitior, aliqua ex parte ad nos spectare quod veteri populo mandatum est. Imo diligenter notandum est quod nuper attingi, qui sponte impiis se coniungunt quasi iugum subire quo in exitium trahantur. Et certe hac similitudine Complexus est Paulus (2. Cor. 6, 14) rationes omnes quibus se in familiaritatem nostram insinuant increduli, ut suis corruptelis nos illaqueent. Itaque quoad fieri potest solvenda sunt potius omnia coniunctionis vincula, quam ut ad Dei hostes accedendo, sinamus nos eorum illecebris ab ipso abduci: semper enim quibuscunque poterunt artificii divortium inter nos et

Deum facere tentabunt. Adde quod si cupimus fideliter Deum colere, perpetuum cum illis dissidium nobis esse oportet. Ergo non tantum a manifesto consensu separare nos vult Deus: sed quia plus satis corruptelis sumus dediti, fugere etiam iubet omnes illecebras, quae paulatim nos ad societatem scelerum inducant. Sed quia recte admonet Paulus (1. Cor. 5, 10), si nihil liceat habere negotii cum incredulis, exeundum esse a mundo, distinguere convenit inter contractus qui nos consociant, et alios qui nihil minuunt ex nostra libertate. Quamdiu versamur inter incredulos, commercia quae ad communem vitam spectant effugere non possumus: verum si propius accedimus, ut inde oriatur maior familiaritas, ianuam quodammodo aperimus Satanae. Eiusmodi sunt foedera inter reges et populos, inter privatos homines connubia: ideoque de utrisque legem tulit Moses veteri populo. Etsi autem nostra conditio hodie sit liberior, monemur tamen vitandas esse omnes insidias, quaecunque huic malo occasionem daturae essent. Viros uxorum blanditiis decipi nimis vulgare est, rursum viri uxores pro sua potestate cogunt ad obsequium. Itaque se idolis scientes et volentes devovent qui se idololatrias commiscunt. In foederibus idem contingit: quia pudet non aliquod signum observantiae dare. Sic in gratiam regis Syriae erexit Achaz altare in templo Damasceno simile (2. Reg. 16, 10). Sic dum gratificari volunt Iudaei Assyriis, eorum superstitiones imitati sunt. Denique rarissimum est exemplum, ut apud eos qui impiorum favorem captant impolluta maneat religio. Ac quo magis solliciti se in officio contineant, denunciatur quod dixi periculum. Alioqui statim in ore fuissent hae exceptiones, quamvis a vera pietate abhorreat uxor, stabo tamen integer: quamvis se Deo non subiciat maritus, nunquam tamen a recto cursu deflectam: quamvis foederatis cordi non sit religio, apud nos tamen sancte coli non desinet. Deus ergo tempestive occurrit, ac negat tam cordatos fore ad resistendum, ubi semel fenestram malo aperuerint. Ad dit etiam aliud malum, quod terra sacra hoc modo profanabitur. Quamvis enim se disiungerent Israelitae a gentium impietatibus, hoc tamen excusabile non erat, illis permittere altaria in ea regione in qua sanctuarium sibi elegerat Deus. Simul tamen admonet Moses vix fieri posse quin participatio Israelitas quoque involvat. Quod ergo dicit: Ne scortentur post deos suos, et te invitent: his verbis significat Israelitas fore quasi lenones, si praetextu foederis, et fovendae benevolentiae causa, licentiam concedant gentium superstitionibus: deinde hanc fore illecebram gravius peccandi, quia dum offensionem metuent, non recusabunt venire ad epulas, atque hoc modo participes erunt eiusdem criminis. Ad verbum est: Ne forte percultas foedus, et scor-

tabuntur post deos suos, et sacrificabunt diis suis, et vocabunt te: quae verba sic resolvi possunt, ut pendeant a superiori prohibitione: Ne contingat postquam percusseris foedus, ut scortentur etc. vel hoc modo: Nequaquam percultas foedus, quia scortabuntur cum idolis, et ubi sacrificia obtulerint, te vocabunt. Eodem tamen redibit sensus: quia duos pessimos fructus illiciti foederis numerat, quod terram polluent incredulae illae gentes, et humanitatis praetextu populum Dei corrumpent. Iam quo sint magis strenui et animosi ad officium, additur promissio, gentium illarum fore victores. Erat hoc fere incredibile, vagos et exules facile et cito posse tot regionibus potiri. Dubitationem ergo tollit Deus, atque ita iubet Israelitas suo imperio parere in exitu eius belli, quod eius auspiciis feliciter se gessisse sentient. Ita reos ingratitude peragit, si quid de rigore quem postulat, remittere ausi fuerint: ac si diceret: Quum vos et multitudine, et opibus, et omni bellico apparatu longe superent gentes istae, tunc clare patebit vos non proprio Marte vicisse. Plus quam ergo iniquum foret, bellum quod meo unius ductu et mea manu confectum fuerit, non meo quoque arbitrio finire: vos autem victoriae, quam gratis contulerim, esse dominos. Quod autem sex tantum gentes enumerat Moses in Exodo, in Deuteronomio autem septimam addit, facile diluit repugnantia: quando saepe vel Chananaeos tantum, vel Amorrhaeos nominat, sub quibus tamen reliquos omnes per synecdochen intelligit.

Deuteron. 7, 2. *Perdendo perdes.* Qui existimant inhumaniter hoc fuisse mandatum, nimium iuris sibi arripiunt in eum qui omnium est iudex. Speciosa quidem obiectio est, absurde populum Dei imbui saevitia, ut per strages atrociter grassando, nulli sexui, vel aetati parceret. Sed primo tenendum est quod postea videbimus: quum terram destinasset populo suo Deus, fuisse in eius arbitrio priores incolas penitus delere, ut populo suo vacua esset possessio. Longius deinde progredendum, quia iusta suae vindictae testimonia in illas gentes exstare voluit. Quadringentis ante annis merito ultus fuisset plurima earum scelera: suspenderat tamen iudicium suum, et patienter eas tulerat, si forte resipiscerent. Nota est illa sententia: Nondum completae sunt iniquitates Amorrhaeorum (Gen. 15, 16). Postquam saeculis quatuor illi signovit Deus, et haec clementia auxit vel audaciam vel furorem, ut iram eius provocare non destiterint: certe crudelitas non fuit, poenae gravitate moram pensare. Atque hic apparet foeda et detestabilis humani ingenii perversitas. Nisi statim fulminet, indignamur: si poenas differt, eum ignaviae ac tarditatis insimulat fervor noster: ubi rursus prodit in medium vindex scelerum, vel crudelem vocamus, vel saltem obstrepimus eius severitati. Atqui semper eum absolvit sua iustitia,

nostrae vero calumniae et obrectationes in capita nostra recident. Funditus perdere iussit septem populos: nempe postquam quadringentis annis addiderant peccata peccatis, ut immensa esset congeries, et experientia docuerat obstinatos esse et insanabiles. Itaque alibi dicitur terra illos evomuisse: ac si eorum foetore gravata se levasset (Levit. 18, 28). Si mortuo elemento intolerabilis est impietas, quid miramur Deum pro iudicis officio exercuisse extremum rigorem? Si vero iusta fuit ira Dei, certe eius ministros et exequutores quos volebat, eligere potuit. Has partes quum iniunxerit populo suo, non abs re vetuit misereri eorum quos exitio addixerat. Quid enim magis praeposterum quam homines mortales cum Deo certare clementia? et ubi domino placet rigor, servos ius dandae veniae ad se trahere? Itaque saepius exprobrat Deus Israelitis quod perperam fuerint misericordes. Et hinc factum est, ut populi quos perdere debuerant tanquam spinac et aculei fuerint ad ipsos confingendos (Iosue 23, 13 et per totum librum Iudic.). Ergo ne maligne restringatur Dei potentia ad sensus nostri modulum, facessat omnis temeritas. Ac potius discamus reverenter suspicere eius opera, quorum nos latet ratio, quam proterve obloqui. Praesertim vero ubi iustas vindictae suae causas nobis proponit, qua decet humilitate et modestia, potius subscribere discamus eius decretis, quam frustra, et quidem in nostram perniciem, intercedere.

EX DEUT. VII.

16. *Absumesque omnes populos quos Iehova Deus tuus dat tibi: non parcat oculus tuus eis, nec coles deos eorum, quia laqueus erunt tibi.* 17. *Quum dixeris in corde tuo: Plures sunt gentes illae quam ego: quomodo potero expellere eas?* 18. *Ne timeas tibi ab eis: recordando recorderis quae fecerit Iehova Deus tuus ipsi Pharaoni, et omnibus Aegyptiis.* 19. *Probationum magnarum quas viderunt oculi tui, et signorum, portentorumque, et manus validae, brachiique extenti quo eduxit te Iehova Deus tuus: sic faciet Iehova Deus tuus omnibus populis a quorum conspectu times tibi.* 20. *Praeterea crabronem immittet Iehova Deus tuus in eos, donec pereant qui super fuerint, et qui absconderint se a facie tua.* 21. *Ne paveas a facie eorum: quia Iehova Deus tuus est in medio tui, Deus maximus et terribilis.* 22. *Expelletque Iehova Deus tuus gentes illas a facie tua paulatim paulatim: non poteris absumere eas cito, ne multiplicetur contra te bestia agri.* 23. *Attamen tradet eas Iehova Deus tuus coram te, et conteret eas contritione maxima, donec perdantur ipsae.* 24. *Tradetque reges earum in manum tuam, et perdes nomen*

earum de sub coelo: non consistet quisquam coram te, donec perdas eos. 25. *Sculptilia deorum ipsorum combures igni: non concupisces argentum et aurum quae sunt super ea, et capias tibi: ne illaquees te in illo: abominatio enim Iehovae Dei tui est.* 26. *Neque introduces abominationem in domum tuam, et sis anathema sicut illud: detestando detestaberis illud, et abominando abominaberis illud, quia est anathema.*

16. *Absumesque.* Quorsum iubeat populos Chanaan interfici, ex secunda parte versus liquet: ubi vetat eorum deos coli. Hoc igitur praeeptum aliis respondet, ubi similiter populos illos ad internecionem destinat. Quod autem alibi exposui, nunc praetereo: saevitiae non posse adscribi quam erga obstinatos et decies perditos vindictam Deus exercuit. Nam quum quadringentis ante annis dictum fuisset Abrahae, nondum completas esse eorum iniquitates, non potuerunt satis atrociter pro merito tractari, qui tam licentiose et improbe longa Dei tolerantia abusi fuerant. Sed observandum est Dei consilium, cur tam praecise Israelitis iniunxerit, ut penitus delerent quidquid illic repertum esset. Praeterquam enim quod eos omnes semel, ut digni erant, exitio addixerat, terram quoque in qua invocandum erat eius nomen, voluit omnibus inquinamentis purgari. Iam si qui ex veteribus incolis tolerarent superstites, conati fuissent suas corruptelas subinde renovare: et quum alioqui plus satis ad superstitiones propensi essent Israelitae, facile tracti essent ad colenda idola. Haec igitur ratio est cur Deus quidquam humanitatis vel clementiae illis praestari vetet, sicuti ex contextu patere admonui: haec enim simul cohaerent, ne parcant gentibus, et ne colant eorum deos. Ratio quae additur: Quia laqueus vel offendiculum erit tibi, ad totum complexum extendi debet: nempe exitiale fore Iudaeis, si gentibus parcant quae ipsos ad impietatem allicient.

17. *Quum dixeris in corde tuo.* Quia res plus quam difficilis erat tantam hominum multitudinem delere, et ipsa desperatio eos in rabiem adigere poterat, ut periculosum esset Israelitis omnem veniae spem praecidere, occurrit Deus timori, et eos ad strenuam iudicii sui exsequutionem hortatur. Unde colligitur utilis doctrina: quoties Deus mandat quod vires nostras superat, parendum nihilominus esse, et quaecunque ad nos impediendos se ingerant obstacula, audacter perumpendum. Itaque in arduis omnibus negotiis succurrat haec doctrina, quidquid Dei imperio contrarium est, immensa eius potentia facile posse aboleri. Verum quia terror oculis iniectus statim ita occupat sensus omnes, ut tanquam torpida iaceamus, in memoriam Deus Israelitis vocat quam multiplicem fiduciae materiam illis suggererit. Nam quotquot ediderat miracula, totidem

probationes erant invictae eius virtutis. Unde statuerent debent, nihil esse metuendum modo praereit Deus, ac proinde certi de victoria, non descenderent ad ullas pactiones.

20. *Praeterea crabronem.* Quoniam longa videri poterat hostium expugnatio, si manu et armis tantum sternendi forent: deinde quia vix credibile erat, ommissa defensione ultro iugulum porrecturos, promittit Deus alio quoque modo stragem se editurum ad eos profigandos. Et ne Israelitae, dum hostes fingunt ad resistendum promptos fore, et alacres, turbentur vel trepident, alios sibi milites praesto fore Deus pronunciat: quia crabrones vel aliae virulentae bestiolae profugos omnes exstinguent. Eadem sententia legitur Exodi 23 capite. Quod vero pollicitus fuerat Deus, Iosue completum fuisse commemorat (Iosue 24, 12). Caeterum quia non uno momento perdendae erant gentes illae, ne taedio propterea labasceret populus, vel segnior redderetur, mature occurrit Deus, et admonet tarditatem hanc fore utilem: quia extinctis omnibus incolis, irrumperent ferae bestiae in vacuum terram. Molesta igitur non debuit esse longior belli protractio, in qua Deus populi saluti consulebat, quia hominibus celeriter deletis, bellandum cum feris sylvestribus fuisset. Illum vero quem citavi locum Exodi, tametsi verbis similis est, consulto in alia classe locavi: quia nunc Deus in alium finem de exterminandis gentibus disserit, ne quid scilicet ex antiquis pollutionibus in terra residuum maneat, nec se misceant Israelitae impiis, quorum artibus tandem ad cultus adulterinos abstrahantur.

25. *Sculptilia deorum.* Finem ipsum cur profigandae sint gentes, rursus inculcat: sed longius quam ante progreditur. Deos colere vetuerat, nunc sculptilia iubet igni consumere: nam ut ad superstitionem proclivis erat populus, tales illecebrae facile eum a puro Dei cultu alienassent. Nec solum conflare aurum et argentum iubet, ut figuram mutet, sed omni usu interdicat, quoniam contagiosa sit lues. Docet enim Deum tantopere idola abominari, ut quisquis materiam unde conflata sunt attigerit, pollutionem inde contrahat, et fiat anathema. Videri quidem potuit haec nimia severitas, metalla quae in hominum usum creata sunt, impuritatis damnari, ac si naturae integritas hominum corruptelis esset obnoxia. Atqui hoc modo solem et lunam contaminarent idololatrae dum illis pervorsum cultum affingunt. Respondendum est aurum vel argentum impio abusu minime fuisse vitiatum: sed quamvis omni macula in se careret, populi respectu fuisse pollutum. Talis fuit animalium immundities: non quod in se quidquam haberent inquinamenti, sed quoniam Deus eorum esu interdixerat. Pollutio itaque cuius nunc fit mentio, a simili interdicto pendet, quia enim aliter cohiberi non poterat rudis

populus, quod per se purum erat, Deus abominabile esse voluit: quamvis autem politicum hoc fuerit praeeptum, et tantum veteri populo ad tempus datum, ex eo tamen colligimus quam detestabilis sit idololatria, quae ipsa etiam Dei opera sua foeditate inficit.

EX DEUT. XXV.

17. *Memento quid fecerit tibi Amalec in via, quando egressi estis ex Aegypto:* 18. *Quod tibi occurrerit in via, et te in cauda agminis aggressus sit, omnium debiliuum post te, quum esses lassus et fatigatus, et non timuerit Deum.* 19. *Erit ergo quum dederit requiem Iehova Deus tuus tibi ab omnibus inimicis tuis per circuitum, in terra quam Iehova Deus tuus dat tibi in haereditatem ut possideas eam, delebis memoriam Amalec de sub coelo, ne obliviscaris.*

17. *Memento quid fecerit.* Vidimus alibi, ut Amalecitas primi hostiliter irruerint in populum, et conati fuerint iter eius abrumpere. Retulit etiam Moses Dei iudicium adversus ipsos, cuius nunc exsequutionem populo iniungit. Iurabat illic Deus continuum sibi per omnes aetates cum illis bellum fore: ne irrita esset comminatio, populum constituit vindicem tantae saevitiae et impietatis. Nam quum nihil molestiae vel damni illis inferrent Israelitae, iniustum erat armis lacessere tranquillos, et absque maleficio pergentes in aliam terram. Sed gravius ab illis violata fuit humanitas, quod cognatis suis non parcendo, abiecerint naturae sensum. Amalecitas ex primo libro Mosis patet fuisse posteros Esau (Gen. 36, 12): unde sequitur fuisse utrosque oriundos ex eodem patre Isaac. Sed videtur praeeptum hoc pietati minime consentaneum, ut retaliet populus illatam sibi iniuriam. Respondeo, non stimulari his verbis ad ulciscendi affectum, sed mandari, ut eodem poenae rigore persequantur scelera Amalec, quo aliorum gentium. Videtur quidem privato respectu Deus ipsos impellere, dum recitat saevitiam qua usi sunt: sed iudicium de legislatoris consilio facere oportet ex eius natura. Scimus autem nullos irae vel odii impetus posse Deo probari: atque hinc statuere promptum est, mandari quod zelo recte composito perficiat populus. Et notatur prima sceleris origo, quod scilicet non timuerint Deum. Id autem accipi non debet communi more: sed quia contra Deum quasi ex professo insurrexerint. Neque enim ignota illis esse potuit promissio Abrahae et Isaac data: sed quia autor generis Esau a iure primogeniturae exciderat, prava et sacrilega aemulatione factum est ut tentarent foedus Dei exinanire. Haec ratio est cur

Deus reprobis gentibus eos coniungat in eundem interitum. Caeterum verbum נִי, quod decaudare significat, tantundem valet atque extremum agmen carpere, ubi locari solent impedimenta et aegroti.

EX DEUT. XXIII.

3¹⁾. *Non ingreditur Ammonita et Moabita congregationem Iehovae: etiam generatione decima non ingreditur congregationem Iehovae usque in saeculum.*

4. *Eo quod non exceperint vos cum pane et aqua in via, posteaquam egressi estis ex Aegypto, et quod mercede conduxerit adversum te Bileam filium Beor de Pethor e Mesopotamia Syriae, ut malediceret tibi.*

5. *Sed noluit Iehova Deus tuus audire Bileam, et convertit Iehova Deus tuus tibi maledictionem in benedictionem, quod diligeret te Iehova Deus tuus.*

6. *Non quaeres pacem eorum et bonum eorum cunctis diebus tuis, in saeculum.* 7. *Non abominaberis Edomaeum, quia frater tuus est: non abominaberis Aegyptium, quia peregrinus fuisti in terra eius: filii qui nascentur eis generatione tertia ingredientur congregationem Iehovae.*

3. *Non ingreditur.* Sicuti populum nuper Deus prohibuit ab omni affinitate et foedere gentium Chanaan, ita nunc inter alienigenas distinguit, et docet qua lege quosque admittere liceat. Ac Moabitas quidem et Ammonitas prorsus reiicit: quia non modo commune humanitatis officium negaverint populo, sed arma contra eum sumpserint, atque etiam conduxerint Balaam ad eum maledicendum. Erant progenies Loth, atque filios Abrahae amplecti pro fratribus debuerant. Fuit igitur inexcusabilis barbaries, eos violenter impetere qui ultro pacem illis obtulerant: qui promiserant per suos legatos se iter facturos absque iniuria et maleficio: qui denique petierant sibi transitum permitti, modo bona fide pretium numerarent panis et aquae: etsi haud dubie impietatem magis quam saevitiam ultus est Deus, quod non modo suum beneficium facere irritum, sed fidem quoque exinanire moliti fuerant. Quum ergo per eos non stetisset quominus periret ecclesia, et excideret effectus promissionis, in qua fundata erat hominum salus, idque scientes et volentes fecissent, non mirum si ab ecclesia fuerunt exclusi.

4. *Et quod mercede conduxerit.* Etsi communis est ratio cur nunquam admitti debeat uterque populus, videtur tamen consulto mutatus esse numerus verbi: quia Balac rex Moab Balaam conduxit: sed quia simul conspiraverant, merito idem crimen adscribitur Ammonitis. In eo quidem se prodidit ma-

xime detestabilis impietas, quod mercenarium hominem conducendo, qui maledictionis fulmen vibraret contra populum, tentarunt Deum magicis incantationibus opprimere. Neque ignorantia lapsi sunt, quum obstinate furorem suum prosequuti sint, donec e coelo prostratus fuit. Et hac ratione diserte exprimitur, Balaam non fuisse auditum, quin potius diras eius ac devotiones in benedictionem fuisse conversas. Hinc apparet quam formidabilis vindicta eos omnes maneat qui Dei gratiam et ecclesiae salutem deliberata malitia oppugnant. Sicuti hodie a defensoribus papatus nulli non moventur lapides, quo coelestis doctrinae cursum disturbent, imo evangelium, si fieri posset, e medio tollant. Caeterum quando clare notatur alia reiectionis causa, stulte hoc iudicium quidam trahunt ad originem: quia ex iucestuoso coitu Ammonitae et Moabitae fuerint concepti, excludi ab ecclesiae gremio.

7. *Non abominaberis Edomaeum.* Quo insignius esset exemplum in poena quam abversus Moabitas et Ammonitas edixit: Idumaeos et Aegyptios in tertio gradu admitti iubet: priores quia genus ducebant ab eodem parente, nempe Isaac, quum essent posterii Esau: alteros vero quia hospites fuerant. Nam inde patebat Ammonitas et Moabitas suo scelere ab honore esse deiectos, cuius ne alieni quidem essent expertes. Caeterum etsi Esau se abdicaverat ab ordine fidelium, filiis tamen eius rursus aperta fuit ianua, modo ad caput et originem redirent, ac fidei suae humilitate sancirent primogenituram Iacob, qui electus fuerat praeterito vel posthabito eorum patre. Sed quid sibi vult poenae inaequalitas in pari scelere? Nam Edom prior armis adortus est Israellem quam Moab, et coegit alio iter vertere. Non conductitiis quidem imprecationibus certaverat ad perdendum Israellem: sed quia suppliciter per vetustam cognationem rogatus non modo negaverat transitum, sed cum ingenti exercitu in occursum irruerat, nihilo mitius tractandus erat quam Amalec vel Ammon. Adde quod arctiore sanguinis vinculo coniuncti, minus erant excusabiles in sua immanitate. Itaque causam non invenio, cur in eos clementior fuerit Deus quam in alios quibus fuit severior: nisi quia ostendere voluerit, in arbitrio suo esse, eadem, quae in aliis gravius vindicat peccata, in aliis levius castigare: nempe quum omnes digni sint extremo interitu, merito liberum ius percipi quibus placuerit, apud se retinet. Hic adoranda sunt eius iudicia, ad quorum altitudinem non penetramus. Neque tamen inaequalitas obstreperis impiorum vocibus obnoxia est, ac si ipse sibi dissimilis esset, et a legis suae regula deflecteret: quando sic agendo non iudicat diversis modis, sed omnes peraequa damnando, indulget quibus visum est, vel partem poenae remittit. De Aegyptiis quoque moveri potest quaestio, cur illis obstringat Deus

1) Hebr. 4-9.

populum suum, quia in eorum terra peregrinatus sit. Fuit enim barbaries et immanitas inhospitalis, miseros advenas opprimere, qui in eorum fidem confugerant. Sed Deus primum ingressum hic respicit: sicuti apud Isaiam (52, 4), ubi Aegyptios Assyriis comparans, dicit latronum more hos grassari in populum suum, illos vero non sine praetextu fuisse dominatos: quia populus illuc sponte descendit. Quamvis ergo violento imperio indigne oppressi fuerint Israelitae, vult tamen Deus vetus beneficium ab illis agnoscere: quod levata fuit eorum inopia et fames, et inquilini benigne excepti fuerint, quo tempore incolae Chanaan inedia peribant.

EX DEUT. XVII.

2. *Si inventus fuerit in medio tui, in una portarum tuarum, quas Iehova Deus tuus dat tibi, vir sive mulier qui fecerit malum in oculis Iehovae Dei tui, ad transgrediendum pactum eius: 3. Iveritque et coluerit deos alienos: et adoraverit eos, solem aut lunam, aut universum exercitum coelorum, quod ego non praecepi: 4. Et nunciatum fuerit tibi, audierisque: tunc probe inquire: et ecce, si verus et certus fuerit sermo, et facta fuerit abominatio haec in Israel, 5. Educes virum illum, aut mulierem illam, qui commiserint facinus illud pravum ad portas tuas, virum, aut mulierem, et obrues eos lapidibus donec moriantur¹⁾. Ibidem. 7. Manus testium primo erit in eum ad occidendum ipsum, et manus populi postea: exterminabisque malum e medio tui.*

2. *Si inventus.* Hic eadem statuitur poena in idololatrias, cui prius subiecti fuerunt apostatae: ita utriusque peccati transgressio capitis poena sancitur. Unde colligimus, non minus grave scelus coram Deo censeretur, cultus eius vitare crassis et impuris superstitionibus, quam palam eos ex professo a pietate desciscere. Ideo apud Ezechielem (20, 39), valedicit Indaeis, et quasi eos emancipat, ut eant singuli post idola sua, quando non contenti sunt eo solo. Caeterum ita rigidus est poenae exactor Deus, ut praecipitanter ferri iudicium nolit. Haec ad severitatem pertinent, ut tam mulier quam vir e medio tollantur, ut totus populus ad eos lapidandos conspiraret, ut tollatur malum e medio terrae, ne abominatio maneat inulta. Moderatio autem opponitur, ut probe inquirent, nec iudicent nisi re bene comperta: deinde ut legitima sit probatio, nec eum qui accusatur unius hominis delatio opprimat. Ergo non vult Deus zeli praetextu iudices inconsiderate fundere sanguini-

1) *Ediitio 1563 latina, non vero recentiores neque Gallus, addit hic v. 6.*

nem: sed ubi praecessit matura cognitio, ut plectatur maleficus pro modo delicti. Portarum nomine urbes designat *συναγωγαίς*. Terrae vero datae mentionem facit, ne Deo sint ingrati in ea profananda. Criminis vero atrocitatem notat: vocando transgressionem foederis Dei: ac si diceret foedifragos esse quicumque ad idola declinant. Nam et fur, et scortator, et ebriosus, et similes transgrediuntur quidem legem: sed quia non se prorsus alienant a Deo, non ponuntur in hoc ordine. Denique non simpliciter hic punitur impietas, sed perfidia qua deseritur vera religio, postquam Deo nomen dederunt homines, et se professi sunt fore ex eius populo. Quod secundo repetitur: Sive vir, sive mulier, certius confirmat quod dixi: quamvis in sexu muliebri culpam extenuet infirmitas, hac tamen in parte non debere ignosci, ubi directe violatur Dei cultus. Etsi vero tantum fit mentio solis et lunae et stellarum, eadem est imaginum ratio. Imo quo turpior est impietas transferre Dei honorem ad mortuos lapides, vel truncos, quam ad stellas in quibus divinum aliquid refulget, eo magis detestabiles sunt qui se demergunt in tantum stuporem.

4. *Tunc probe inquire.* Quamquam moderatio ista ad praesentem causam refertur, vigere tamen semper debet in iudicio, ne quid durius contra innoxios statuatur. Rursus memoria tenendum est quod alibi dixi, non tantum hic cohiberi iudices, ne praecipites ferantur ad damnandum, sed etiam stimulari, ne res cognitu necessarias ignavia vel negligentia praetereant. Saepe enim cessant in officio, quia libenter connivent: atque ita evanescit quod liquido poterat constare, si diligentius inquirere gravati non essent. Non vult igitur eos torpere Deus, et sinistros rumores pro nihilo ducere, sed sedulo de rebus auditis sciscitari, ne quod maneat impunitum crimen. Eadem est ratio in testibus: nam ut iniquum esset ex voce aut relatu unius hominis pronunciare, ita si duo aut tres non sufficiant, nullus erit litigandi finis. Recte ergo Deus utrumque iudicibus praescripsit, ne temere creduli sint, et tamen contenti sint legitimo testium modo: verum hoc alibi fusius tractabitur, nempe tam in sexto quam penultimo praeepto.

7. *Manus testium primo.* Non abs re sceleratos Deus interfici voluit eorum manu quorum testimonio damnati essent. Carnificum usus non fuit in veteri populo, quo maior esset in exigendis poenis religio, modestia, et reverentia. Testibus autem maxime has partes mandavit, quia multorum nimis lubrica est lingua, ne dicam futilis, ut audacter voce iugulare non dubitent quem non auderent digito attingere. Optimum ergo huic levitati coercendae remedium fuit, non admittere testimonium ullius, nisi ad exsequendum iudicium parata esset manus. Triste quidem atque horrendum supplicii

genus fuit lapidatio: sed probabile est Deo placuisse, ubi plurium manibus utendum erat. Nisi in usu fuisset suspendium, frustra iussisset Deus ante solis occasum e ligno tolli suspensi hominis cadaver. (Deut. 21, v. 23.) Fuerunt igitur aliae poenarum capitalium species. Sed ubi eius qui peccaverat morte, quasi piaculo, purganda fuit terra, lapidari

oportuit totius populi manibus: quia crudele fuisset lenta morte consumi, si alii post alios manus attulissent. Cur autem iussus fuerit populus lapides proicere uno consensu, haec fuit ratio, ut specimen ederet zeli sui, quo monstraret quanti faceret violationem cultus Dei.

TERTIUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XX.

7. *Non sumes nomen Iehovae Dei tui in vanum: quia non absolvet eum Iehova qui nomen suum sumpserit in vanum.*

REPETITIO, EX DEUT. V.

11. *Non sumes nomen Iehovae Dei tui in vanum: quia non absolvet Iehova eum qui nomen suum sumpserit in vanum.*

Exodi 20, 7. *Non sumes nomen.* Manifesta est in hoc praeepto synecdoche: nam ut Deus reverentiam conciliet sacro suo nomini qualis debetur, vetat temere sumi, praecipue in iuramentis. Unde colligitur ex opposito affirmativum praeeptum, ut omne iusiurandum testimonium sit verae pietatis, in quo Dei ipsius maiestas gloriam suam obtineat. Porro certum est non modo quum per Deum iuramus, reverenter colendum esse eius nomen, sed quoties fit eius mentio. Ita his verbis sanctitatem suam, tam in verbo quam operibus suis, ab omni profano contemptu asserit. Iurare per Dei nomen, speciem esse vel partem cultus eius, paulo post videbimus, et ex Isaiae verbis clare patet (Isa. 45, 23). Nam ubi praedicat gentes omnes purae religioni nomen daturas, sic ait: Vivo ego, dicit Iehova, mihi curvabitur omne genu, et omnis lingua iurabit per me. Porro si genuflexio adorationem significat, istud iurare quod coniunctim additur, tantundem valet atque ipsum agnoscere pro Deo. Iam quum ratio dictet speciem hic poni pro genere, videndum est quid intelligi debeat per nomen Dei,

et per adverbium לְשׁוֹן. Ineptum ac puerile commentum est restringere hoc ad nomen Iehovae, ac si in literis vel syllabis inclusa esset Dei maiestas: sed quia invisibilis est eius essentia, nomen tanquam imago nobis proponitur, quatenus se nobis Deus patefacit, et suis notis se insigniens cognoscitur: sicuti homines ex suo quisque nomine. Hac ratione Christus docet nomen Dei comprehendi sub coelo, terra, templo, altari: quia illic conspicua est eius gloria (Matt. 5, 34). Unde sequitur, profanari Dei nomen quoties summae eius sapientiae, infinitae virtuti, iustitiae, veritati, clementiae et rectitudini detrahitur. Si placeat brevior definitio, dicamus nomen esse quod Paulus (Rom. 1, 19) vocat τὸ γνωστόν. Inaniter vero sumitur nomen Dei, non tantum ubi quis eo abutitur ad periuriam, sed ubi leviter ac contemptim rapitur ad probandas res frivolas ac nugatorias: loquor de iuramentis. In eo autem nimis crassa est hominum ingratitude, quod quum Deus nomen suum quasi precario concedat ad lites dirimendas, tanquam interposito fidei pignore: promiscue non sine manifesto contemptu in ipsorum ore volitat. Periuria iterum damnabit Deus in quinto praeepto secundae tabulae, nempe quatenus proximis nocendo caritatem laedunt ac violent. Huius praeepti alius est respectus vel finis, ut Deo suus honos illibatus maneat, non nisi religiose de ipso loquamur, vigeat inter nos quae debet, eius veneratio. לְשׁוֹן quidem verti posset: Ad mendacium, et hoc sensu videbimus aliis locis sumi: sed quia saepe tantundem valet ac דָּנָה quod est gratis vel frustra, haec expositio melius quadrare visa est: in qua etiam plenior et uberius doctrina continetur, ne homines quasi per ludum et iocum Dei nomen levibus de causis arripiant: quod non fit sine eius contumelia,

et profanatione. Atque ita particulae מִשְׁלֵי opponitur nominis Dei sanctitas, quae nos in eius timore, et vera pietate continet. Quia vero nihil difficilius est quam hominum licentiam fraenare in hac parte, et ad crimen excusandum, vel saltem elevandum, linguae obtenditur lubricitas, additur poenae denuntiatio: si Dei nomen temere expositum fuerit probro vel contemptui, ipsum fore ultorem. Quo igitur magis in sua licentia obduruerint, eo minus impune laturo sunt: tantum abest, ut culpam minuat prava consuetudo.

EXPOSITIO TERTII PRAECEPTI.

EX LEVIT. XIX.

12. *Non iurabitis per nomen meum mendaciter, nec profanabis nomen Dei tui: ego Iehova.*

EX EXODI XXIII.

13. *Nomen deorum alienorum non memorabitis, non audietur in ore tuo.*

EX DEUT. VI.

13. *Per nomen eius iurabis.*

EX DEUT. X.

20. *In nomine eius iurabis.*

Levit. 19, 12. *Non iurabitis per nomen.* Etsi Moses disserit de officiis secundae tabulae, ac postquam vetuerat fraudulenter agere cum proximis, sententiam hanc adiungit confirmationis loco: tamen ex secundo membro versus colligere licet, proprie eum spectasse ad Dei gloriam, quum dicit: Non pollues nomen Dei tui. Facit enim insana lucri cupiditas, ut avarus et rapax non tantum homines fraudet, sed contumeliosus sit in ipsum Deum. Ergo Moses, quamvis ex professo damnet mendacia et fraudes quibus proximi laeduntur, per occasionem simul inserit, cavendum esse ne ubi nos ad nocendum impellit cupiditas, non tantum hominibus, sed ipsi quoque Deo fiat iniuria. Non ponitur autem hic nomen מִשְׁלֵי ut prius, sed שְׁקֵרָה, quod proprie

Calvini opera. Vol. XXIV.

fallaciam significat: et ideo dixi, cavere ne quid noxae periuriis afferat quisque proximo suo: nihilo minus hanc prohibitionem spectare ad tertium praeceptum, quia in hac parte maxime insistit Moses, profanari nomen Dei periuriis. Atque ita non tantum integritatem commendat, sed rationem habet pietatis, ne violetur Dei maiestas. Ac notatu digna est loquutio, Non pollues nomen Dei tui: quia non potest Deus, qui aeterna est veritas ac immutabilis, maiore contumelia affici quam ubi citatur mendacii testis: quae certe indigna est ac nefanda pollutio. Hoc animadversum non fuit a profanis hominibus: qui etsi Dei nomen se revereri iurando simulabant, pro nihilo tamen ducebant fallere, si ita meritus erat ille cui fidem dederant. Dicit Thyestes apud poetam, Ego vero fidem neque dedi infideli cuiquam, neque do¹⁾: quoniam sceleratus erat frater, nullam cum eo religionem ducebat sibi colendam. Quasi vero pendeat Dei maiestas ab hominum meritis, ut eum testem producere liceat, dum fallaciter agimus. Maneat ergo illud fixum, primam in iuramentis rationem Dei habendam esse, cuius sacrum nomen centum mundis pretiosius est.

Exodi 23, 13. *Nomen deorum alienorum.* Quin haec sententia connecti debeat cum tertio praecepto, minime dubium est. Nomen ergo Dei frustra et perperam sumi interpretatur Moses, si per deos alienos iuret. Neque enim alteri quam uni Deo fas est iudicium deferre de rebus incognitis. Unde sequitur, ad eos transferri deitatis gloriam per quorum nomen iuratur, ideo severe denunciat Deus per prophetam (Soph. 1, 4), se perditurum omnes qui iurant per nomen suum, et simul per Melchom: quia hoc modo miscebant eum Iudaei cum suo idolo, ac proinde sanctitatem eius inquinabant. In summa, quum iurando profiteamur eum nobis esse deum, quem et cordium cognitorem, et iudicem in animas nostras statuimus, hunc honorem sibi in solidum merito asserit verus Deus, quia non tantum detrahitur nominis eius gloriae, si minus reverenter quam deceat de ipso loquimur, verum etiam si socios adiungimus qui partem iuris occupent. Quod etiam duobus locis, quos ex Deut. adduximus, clarius patet, ubi iubetur populus per nomen unius Dei iurare: quod tantundem valet atque in externa cultus professione integram quam meretur reverentiam praestare sacro eius nomini. Caeterum non incitat Deus populum ad iurandi licentiam, ac si frequenter iurando se exercerent in officiis pietatis: sed intelligit simpliciter, ubi opus fuerit, vel necessitas aut iusta ratio id postulabit, non aliter iurandum quam ut ipse solus advocetur testis ac iudex.

1) *Laudatur hic versus a Cicerone in Offic. III. 29.*

EX DEUT. XXIII.

21¹⁾. *Si votum voveris Iehovae Deo tuo, non tardabis illud solvere: alioqui requirendo requiret illud Iehova deus tuus abs te, et erit in te peccatum.*
 22. *Quod si abstinueris a vovendo, non erit in te peccatum: quod egressum fuerit e labiis tuis observabis, et facies sicut vovisti Iehovae Deo tuo liberaliter, et sicut loquutus es ore tuo.*

21. *Si votum voveris Iehovae.* Pertinet vovendi quoque ratio ad observationem tertii praecepti: quia vovendo homines in sanctificando Dei nomine se exercent, et species est iurisiurandi, aliquid Deo promittere: quia solenni ritu interponitur sacrum eius nomen. Nam quod inter homines pactum dicitur vel conventio, Dei respectu votum est: ideoque apte dici potest sacra pactio, quae non tantum fit Deo teste, sed cum ipso transigitur. Alibi quidem obiter vota quaedam attigimus, ut Nazaraeorum: sed quia consecratio illa pars erat cultus Dei, eam in primo praecepto posui. Nec sane illic de ipsa voti obligatione proprie disseruit Moses, sed de illo pietatis exercitio quod populum ad puritatis, sanctimoniae et sobrietatis studium excitabat. Idem sequutus sum in voluntariis sacrificiis, quae maiori ex parte votiva fuisse certum est: sed quod praecipuum erat consideravi, de accessione non perinde sollicitus. Nunc vero in altera specie confirmat Moses quod prius docuit, nomen Dei non frustra esse sumendum. Itaque iubet vota solvere, quae nisi rata sint, imminuitur nominis Dei gloria, dum iure suo faudatur ipse, et pro nihilo ducitur promissio coram ipso sancita. Porro notandum est, vota omnia quae unquam Deo grata fuerunt, fuisse testimonia gratitudinis, ne beneficiorum eius memoria intercideret, quorum nimis facile oblivio inter nos obrepit. Quum ergo sancti vel tarditatis vel ignaviae sibi conscii essent in praedicanda Dei bonitate, hoc adiumento et quasi stimulo usi sunt ad corrigendam suam segnitiem. Ita quum serium aliquid a Deo postularent, saepe aliqua promissione se obstringere solebant ad testandam gratiarum actionem. Eiusmodi vota sancte et fideliter servari iubet Moses, ne Deo illudant qui ex periculo elapsi sunt, vel rebus optatis potiti, quum in sua anxietate supplices fuerint. Scimus enim quanta facilitate, vel potius levitate, rapiantur multi ad vovendum, qui mox eadem inconstantia pro nihilo ducunt datam fidem violare. Hac in parte Deus merito nomen suum a contemptu vindicat, atque in hunc finem postulat sibi solvi quod promissum fuerit. Sed quoniam superstitiosi hoc trahunt, vel torquent promiscue ad quaelibet vota, quo genuinum Mosis

1) Hebr. 22—24.

sensum teneamus, refutandus est illorum error. Volunt papistae vota omnia praestari sine exceptione, quia scriptum sit, Non tardabis solvere quod egressum erit ex ore tuo. Sed primum tenenda est votorum definitio, aut saltem videndum quaenam legitima sint vota et Deo probentur. Nam si votis omnibus, quamlibet temere nuncupatis constet effectus, olim sub lege fas fuisset filios et filias mactare, erigere idolis altaria, atque ita hoc praetextu tota lex Dei eversa prorsus fuisset. Quare statuendum est discrimen inter vota, nisi velimus fas et nefas confundere. Hoc autem primum est caput, nihil rite voveri Deo, nisi quod cognoverimus ei placere. Nam si obedientia potior est omnibus sacrificiis (1. Sam. 15, 22), nihil certe magis absurdum est quam licentiam hanc grassari, ut suo quisque arbitrio Deum colat. Si vovisset quispiam ex Iudaeis se canem immolaturum, quia id vetabat lex Dei, sacrilegium fuisset votum solvere. Caeterum quia inter id quod diserte praecepit Deus aut vetuit, medius est aliquis gradus, obici posset, in rebus quas indifferentes vocant, licere votum concipere. Rursus hic respondeo, quia principium illud semper vigere debet inter pios, nihil sine fine tenendum esse, semper considerandum esse quid Dei verbo consentaneum sit, alioqui praeposterum esse zelum. Non vetabat Deus olim permulta, quae tamen sibi in cultum offerri nolebat (Rom. 14, 23). Ita et hodie quanquam tota vita licebit carnes non gustare, si quis tamen perpetuam earum abstinentiam voveat, superstitiose faciet: quoniam Deo inconsiderate obtrudet, quod eum non probare ex ipsius verbo colligimus. Quare nisi ad hanc regulam exigantur vota omnia, nihil erit vel rectum vel firmum. Alter vero nimis crassus error coargui potest in papistis, quod stulte plus Deo promittunt quam sint solvendo. Certe plus quam caeca superbia est, imo diabolicus furor: mortalem hominem velle aliquid de suo afferre quod non acceperit: ut si quis voveat inedia toto vitae cursu, si quis somno et necessariis vitae subsidiis renunciet, insania haec omnium consensu damnabitur. Nullum ergo placere potest Deo munus, nisi quod pro sua in nos liberalitate contulit. Quid autem in papatu agitur? Monachi, moniales et sacrificii ad perpetuum caelibatum se obstringunt, nec expendant peculiare esse continentiae donum. Ita dum nemo ad facultatis suae modum respicit, misere se praecipitant, vel exitiales induunt laqueos. Adhaec singulis habenda est vocationis suae ratio. Addicet se quispiam monachus abbati ut patris iugum excutiat: qui ad gerenda publica negotia idoneus erat, liberis valere inassis, monachus praetextu, immunitatem captabit. Hinc apparet, ex voventis persona aestimandum esse votum, ratum esse debet necne. Sed in fine ipso gravissime et magis vul-

gariter peccatur. Dixi nuper nunquam Deo pios vovisse nisi in testimonium gratitudinis: atqui quotquot fere vota concipiunt superstitiosi, totidem sunt fictitii cultus, quibus nihil aliud propositum est quam Deum placare expiando peccata, vel gratiam meritis acquirere. Non persequor longe foediora deliria quibus se et vota sua inquinant, dum in Dei locum substituunt sua idola. Vovebit quispiam altare Christophoro vel Barbarae. Ut rata sit barbara illa impietas, obtenditur Mosis sententia, quae certe longe aliud continet, nempe Dei cultum pervertere qui altari¹⁾ vovent. Ubi etiam pro confesso sumit Moses, non censi legitimum votum nisi quod ipsi Deo, ex pietatis regula legisque praescripto nuncupatum fuerit. Itaque in hoc exordio fundata est doctrina, noxam contrahi nisi reddatur quod promissum est.

22. *Quod si abstineris.* Confirmat quod dixit, obnoxios fore Deo qui eum frustrati fuerint: quia nulla eos necessitas compulerit: unde sequitur duplicari culpam, quod peccare maluerint: quum liberum esset non vovere. Sic Petrus Ananiae et Saphirae perfidiam obiurgans: Quis vos coegit mentiri spiritui sancto? nonne ager erat vester, quem retinere licuit? nunc vero parte pretii Deum fraudare, impia est simulatio. Interea oblique sobrietatem in votis commendat, dum illis remittit hoc genus officii: perinde ac si moneret, non esse causam cur reatu se obstringant futiliter promittendo quod Deus non exigit. Et certe nihil est consultius quam esse in votis parcissimos: quia qui leviter ad ea prosiliunt, vel mox ducuntur poenitentia, vel serviliter tanquam vi adacti, nec sine molestia et taedio pensum solvunt, atque ita corrumpunt operis gratiam. Quod autem dicit: Egressum ex ore, non attendit ad caeremoniam, in qua suo more nimis scrupulose insistunt Iudaei: sed licentiam vovendi cohibet, ad quam sponte plus aequo sumus propensi. Quum dicitur Psalmo 66: Veniam cum holocaustis, solvam tibi vota quae protulerunt labia mea, et os meum loquutum est in afflictione mea: quanquam intelligit propheta se in ultimis angustiis praesenti semper fuisse animo et composito, ut diserte opem Dei imploraret, ac constantiae vel fiduciae specimen ederet in votis nuncupandis: hoc tamen simul notatur, non praecipitanter fudisse voces in aëre, sed ex seria meditatione esse loquutum. Et certe quum nimis volubilis sit multorum lingua, et pectus praeeat, praecipua obligatio in ipso loquendi actu quaerenda non est. Verum ut constet vera maturitas, requiritur mutuus consensus cordis et linguae. Eadem loquutio iterum saepius recurret. Itaque repetitio ostendit scrupulum eximi infirmis, ne simulac aliquid ipsis in mentem venerit, vanam religionem

sibi fabricent. Scimus apud profanas gentes, in solenni templorum dedicatione, sacerdotem fuisse adhibitum qui verba praerret: quo ritu admoniti fuerunt, nihil rite offerri Deo nisi ipso quasi dicente. Haec quidem ratio, fateor, ab illis minime expensa fuit: voluit tamen eorum exemplo Deus in sacris oblationibus levitatem vel inconsideratum fervorem damnare.

EX LEVIT. XXVII.

1. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo:* 2. *Alloquere filios Israel, et dic eis: Vir quum separaverit votum secundum aestimationem tuam animarum Iehovae,* 3. *Erit aestimatio tua pro masculo, a filio viginti annorum usque ad filium sexaginta annorum, erit aestimatio tua quinquaginta siclorum argenteorum, secundum siclum sanctuarii.* 4. *Quod si femina fuerit, erit aestimatio triginta siclorum.* 5. *Si autem a filio quinque annorum usque ad filium viginti annorum, erit aestimatio tua pro masculo viginti siclorum, pro femina vero decem siclorum.* 6. *Si vero a filio mensis usque ad filium quinque annorum, erit aestimatio tua pro masculo, quinque siclorum argenteorum, pro femina vero aestimatio tua erit trium siclorum argenteorum.* 7. *At si a filio sexaginta annorum, et supra, si pro masculo, erit aestimatio tua quindecim siclorum, et pro femina decem siclorum.* 8. *Quod si pauperior est quam ut aestimationem tuam possit solvere, tunc statuet illum coram sacerdote, et aestimabit eum sacerdos: secundum quod apprehenderit manus voventis, aestimabit eum sacerdos.* 9. *Si autem animal voverit de quo offerunt oblationem Iehovae, omne de quo dederit Iehovae erit sanctitas.* 10. *Non mutabit illud, neque commutabit illud, melius deteriore, aut deterius meliore: quod si commutando commutaverit animal animali, et illud et commutatio eius erit sanctitas.* 11. *Si autem fuerit quodlibet animal immundum, de quo non offerunt oblationem Iehovae, tunc statuet animal coram sacerdote.* 12. *Aestimabitque illud sacerdos, sive bonum sit, sive malum: secundum aestimationem tuam, sic erit.* 13. *Si vero redimendo redemerit illud, addet quintam eius partem ultra aestimationem tuam.* 14. *Vir autem quum consecraverit domum suam consecrationem Iehovae, aestimabit eam sacerdos, sive bona sit, sive mala: secundum quod aestimaverit eam sacerdos sic manebit:* 15. *Si autem consecrans redemerit domum suam, addet quintam partem pecuniae aestimationis tuae super eam, et illius erit.* 16. *Si vero de agro possessionis suae consecraverit quis Iehovae, erit aestimatio tua secundum semen eius, semen cori hordeorum quinquaginta siclis argenteis aestimabitur.* 17. *Quod si ab anno Iubilaei consecraverit agrum suum, secundum*

1) Sic Edd. Lege: alteri (à un autre).

aestimationem tuam manebit. 18. Si vero post Iubilaeum consecraverit agrum suum, tum supputabit cum eo sacerdos pecuniam secundum annos qui remanent usque ad annum Iubilaei, et detrahatur de aestimatione tua. 19. Si autem redimendo redimat agrum qui consecravit ipsum, addet quintam partem pecuniae aestimationis tuae super eam, et manebit ei. 20. Si vero non redemerit agrum, et si vendiderit agrum viro alteri, non redimet ultra: 21. Sed erit ager quem egredietur Iubilaeus, sanctitas Iehovae, sicut ager anathematis: sacerdoti erit possessio eius. 22. Si vero agrum emptum a se qui non erat de agro possessionis suae, consecraverit Iehovae: 23. Tunc supputabit illi sacerdos numerum aestimationis tuae usque ad annum Iubilaei, dabitque aestimationem tuam in die illo sanctitatem Iehovae. 24. In anno Iubilaei revertetur ager ad eum a quo emerat ipsum, ad eum cuius erat possessio terrae. 25. Omnis autem aestimatio tua erit secundum siclum sanctuarii: viginti obolorum est siclus.

EX EODEM CAPITE.

27. Si vero fuerit ex animalibus immundis, redimet iuxta aestimationem tuam, et addet quintam partem eius ultra eam, et si non redimatur, vendatur iuxta aestimationem tuam. 28. Veruntamen omne anathema quod consecrabit aliquis Iehovae ex omnibus quae habet, de hominibus et animalibus, et de agris possessionis suae, non vendetur neque redimetur. Omne enim anathema sanctitas sanctitatum erit Iehovae. 29. Omne anathema quod consecrabitur de hominibus non redimetur: moriendo morietur.

1. *Loquutus est.* Hoc capite docet Moses, si forte vota commode solvi nequeant, quomodo vel quo pretio redimendum sit quod semel oblatum fuit Deo. Porro notandum est duas fuisse consecrandi species in veteri populo, nempe, in anathema quod Hebraei vocant קָדֶשׁ, vel in usum templi, et alia pietatis exercitia. Anathema fieri potuit ex animalibus immundis, et aliis profanis rebus, sicuti in urbe Iericho, et aliis similibus exemplis videre licet: sed proprie vota nuncupare fas non fuit, nisi de homine vel animali mundo, vel alia re quae ad Dei cultum aptari posset. Sic ex gregibus vovebant hircos vel oves: ex armentis boves aut vitulos, ut Dei gratiam in foecunditate sentirent. Si quem orbitatis taedebat, sobolem a Deo postulans, filium vel filiam voto offerebat: qua ratione Samuel, antequam in utero conciperetur, Deo fuit dicatus. Si cui natus erat imbecillior foetus, vel si quis ex liberis in gravem morbum inciderat, vel ipse erat in aliquo discrimine, moris erat ad vota confugere, ut Deus quod sibi dicatum erat, tueretur. Nec dubium